
ČERVENEC 2022                33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 
Šerpování při loučení s Mateřskou školou proběhlo 29. června v obřadní síni MěÚ. 

 

 
Rozloučení s vycházejícími žáky Základní školy proběhlo 30. června v obřadní síni MěÚ. 
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Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u červencového - prázdninového vydání našeho zpravodaje.  

 

Minulý měsíc jsme oslavili deštenskou pouť, pokřtili jsme hasičskou 

Tatru, pomohli uspořádat dětský den, pokračovali v investičních akcích. 

Chci velice poděkovat všem, kteří pomohli ke zdárnému průběhu všech 

akcí. Více se dozvíte dále ve zpravodaji. 

 

V červnu byla dokončena největší investiční akce letošního roku, a to 

Rekonstrukce ulice U Hřiště (dotace z Ministerstva pro místní rozvoj). 

Děkujeme všem za trpělivost. 

 

Dočkali jsme se kladného rozhodnutí k žádostem o dotace na opravu víceúčelového hřiště 

(tenisového kurtu), na rekonstrukci tělocvičny a kotelny v ZŠ, obě žádosti jsou podány 

u Ministerstva pro místní rozvoj. Právě probíhají přípravné práce pro výběrová řízení, rea-

lizace je plánovaná od září letošního roku do září roku příštího.  

 

Ve spolupráci s deštenskými rybáři čekáme na dotaci od Ministerstva zemědělství na re-

konstrukci rybníka Voleský. 

 

Probíhá realizace - nákup techniky (nosiče kontejnerů, křovinořezů, foukače, sekačky za 

traktor) a nákup pneumatik na hasičskou Tatru a nový nátěr podlahy v hasičské zbrojnici. 

Na obě akce jsme získali dotaci z Jihočeského kraje. 

 

Zastupitelé se v červnu sešli na jednom veřejném zasedání. Za účasti pěti zastupitelů se 

projednalo 11 bodů:  

Schválili jsme dodatek ke smlouvě se společností AVE na zvýšení ceny za jejich služby 

v návaznosti na zdražování energií a zvyšování inflace. Na výši poplatku pro občany pro 

letošní rok to nebude mít vliv. 

Schválena byla výpůjčka pozemku – v místě fotbalového hřiště, kde se bude konat v srpnu 

Deštník fest. Dále byla schválena Obecně závazná vyhláška o nočním klidu, kdy se v rámci 

zmíněné akce zkrátí z pátku 5.8. na sobotu 6.8. o dvě hodiny noční klid, akce skončí ve 

24:00 hod. 

Schváleny byly výzvy, zadávací dokumentace, seznamy oslovených firem a komise v rámci 

dotačních – investičních akcí Rekonstrukce tělocvičny v ZŠ Deštná, Rekonstrukce kotelny 

ZŠ Deštná, Oprava víceúčelového hřiště v Deštné. 

Byl řešen a schválen dodatek ke smlouvě se spol. Zásilkovna, kdy se stávajíc Z-BOX na 

náměstí rozšíří z důvodu jeho velkého vytížení. 

Darovali jsme pozemek pod kabinami na hřišti TJ Sokol Deštná a zrušili jsme se Sokolem 

stávající nájemní smlouvu na pozemku na tržišti, sportovišti a pod kabinami. 

Byl schválen upravený Ceník služeb města, kdy se hlavní změny týkají palivového dřeva.  

Celý zápis ze zasedání, i těch minulých, si můžete prohlédnout na podatelně MěÚ Deštná. 

 

Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Janě  Rozsívalové   z Deštné 

Panu  Ivo  Havlíkovi    z Deštné  

  

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zubní ordinace 

 

Plánovaná dovolená: 

25. července až 5. srpna 2022      29. srpna až 2. září 2022 

 

Ordinace má v tuto chvíli obsazené veškeré termíny pro objednání až konce roku 

2022. Noví pacienti si budou moci volat až v lednu 2023. Děkujeme za pochopení. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Gynekologická ordinace 

 

Po náhlém úmrtí doktora Kováře jsme čekali na jednatele jejich s.r.o., zda najdou náhradu, 

či dokáží společnost někomu prodat nebo pronajmout. Na konci června nám oznámili, že se 

nepodařilo najít nástupce.  

Od té doby probíhá jednání s možným provozovatelem ordinace. Doufáme v kladné roz-

hodnutí, o výsledku jednání budeme informovat. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2022: 

- Rekonstrukce ulice U Hřiště je hotová, přilehlý svah jsme osázeli keříky. Při největší 

letošní akci se dělala nově celá podkladní konstrukce vozovky, včetně rozvodů kanalizace 

pro odvod vody z vozovky. Vedení vodovodu bylo očištěno a nově zapískováno, byly 

vyměněny tři domovní šoupata a hlavní trasový uzávěr. Celá silnice má nové obrubníky, 

nově vydlážděné parkovací stání a položen nový asfaltový koberec. Nové jsou i tři sloupy 

veřejného osvětlení. Cesta v této části je navržena jako „Obytná zóna, kde nejsou chodníky, 

rychlost je snížena na 20 km/hod.  

- Další oprava na našem vodovodu proběhla v ulici Svatojánská naproti výjezdu z ulice 

Zahradní. Znovu bylo potrubí položeno na skále, o kterou se v průběhu času prodřelo. 

- To samé se děje na kabelech veřejného osvětlení, takže v současné době hledáme poruchu 

také na veřejném osvětlení. Jedna porucha již byla objevena a hledá se další, z toho důvodu 

v některých částech nesvítí lampy VO. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 
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Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Červenec–pondělí 4.7., 18.7. a pak hned 1.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červenec–pondělí 4.7., 18.7. a pak hned 1.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červenec v pátek 1.7., 15.7. a 29.7. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 4.7., 18.7. a pak hned 1.8. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červenci dostupné pouze na zavolání telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo (neštípané) 

- 23 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou + úklid holiny (větve na 

hromady) 

- 621 Kč/prm  – měkké dřevo 2 m/4 m 
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- 667 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 736 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo 2 m/4 m 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  

Objednávky budou přijímány na maximálně 10 prm.  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu (viz bod č. 14), byla-li 

doprava poskytnuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vysta-

vené faktury po odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru 

v pokladně města Deštná. 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

Vodoměry – výměna a odečty 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že během druhé půlky prázdnin budou probíhat vý-

měny vodoměrů. Dotčené majitele nemovitostí bude kontaktovat pracovník tech. služeb 

M. Menčík, R. Siner nebo Vl. Kučera a domluví si vámi termín výměny. 

 

Dále upozorňujeme na odečty vodoměrů, které začneme provádět od 1.8.2022. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

            
Oprava vodovodu v ulice Svatojánská 

SPORT 

Hřiště 

V červenci neprobíhá žádná organizovaná sportovní akce (pouze letní tábor), 

a tak chci všechny pozvat na rekreační sportování na našich sportovištích. Tenis, 

ping pong, badminton, pétanque a workoutové hřiště můžete používat téměř 

mailto:podatelna@destna.cz
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neomezeně, dle obsazenosti jednotlivých sportů, jen začít hrát nebo se přidat k těm co tam 

sportují pravidelně. 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vzpomínka  

 

„Ahoj cvičenky, vyžeňte moly z tepláků a pojďte se mnou do tělocvičny.“ Tak takovouto 

sms nás Lenka Bobáková svolávala po prázdninách v září na cvičení.  Ani ve snu nás nena-

padlo, že tentokrát to bude naposled, a že nás za pár měsíců nechá napospas lenivění. Nechci 

připomínat, že tahle vzrůstem malá holka byla plná elánu a energie, a že tělocvičnou žila. 

Cvičení žen, aerobik, gymnastika, léčebný tělocvik, to všechno zvládala. Chtěla bych vzpo-

menout na atmosféru při Lenčině čtvrtečním cvičení. Čekávala na nás trpělivě v předsálí 

tělocvičny, vždycky dobře naladěná a usměvavá. Neměla problém cvičit s velkým nasaze-

ním, i když přišla jen jedna nebo dvě cvičenky, cvičila se stejným zápalem, jako by byla 

tělocvična plná, klidně i dvě hodiny. Abych ji jen nechválila, samozřejmě měla i dost chyb, 

občas nás trochu i vodila za nos, nebo vyloženě podváděla, neuměla počítat a byla velice 

despotická. Tvrdila nám, že pokud budeme cvičit zrovna ten který cvik, budeme mít pěkné 

nohy, zadek, ruce apod. Nemusím psát, že se tohle tvrzení nezakládalo na pravdě. Co bylo 

však ještě horší, že se pletla v počtech. Lenka předcvičovala například cvik na štíhlé nohy, 

no a kdo by nechtěl mít štíhlé nožky, že? Snažily jsme se, co jsme mohly, ji napodobit, až 

se z nás lilo a sotva jsme dechu popadaly. Když už hrozilo, že budeme pomalu jedna po 

druhé odpadat a nohy nám raději stačí takové, jaké máme, Lenka zavelela: ještě osmkrát 

a odpočítávala, jenomže když se přiblížila k vytoužené jedničce, začala počítat zase od 

osmi, podvodnice jedna. I přes to, že se nám nedostávalo dechu, na protest jsme se ještě 

zmohly, leč marně, Lenka se zasmála a vedla si svou a počítala po svém. Je fakt, že na 

oplátku nešetřila pochvalou. Kvůli jejímu „vy jste tak šikovné“, bychom se přetrhly.  

Když nad tím tak přemýšlím, Lenka se snažila ze všech sil, aby nám cvičení znechutila 

a odradila nás od něj, u někoho se jí to i podařilo. Při nácviku aerobiku jsme se málem pobily 

navzájem, chvíli jít vlevo, pak zas vpravo, máchat rukama, k tomu ještě nohy, motaly jsme 

se a překážely si, Lenka ale byla trpělivá a nějakým záhadným způsobem nás to naučila. 

Naučila nás to tak dokonale, že jsme jeden čas uvažovaly nad veřejným vystoupením. Z ve-

řejného vystoupení ovšem nakonec sešlo, neboť jsme se nedokázaly shodnout na střihu 

a barvě cvičebního úboru. Každopádně jsme se u roztodivných a bláznivých návrhů smály 

a řehtaly, až jsme brečely. Když třeba donesla dřevěné bedýnky, nebo půlkulaté nafouknuté 

cosi a s velkou radostí a elánem předváděla nové cviky a dokonce chtěla, abychom to zkou-

šely také, myslely jsme si, že se trošku zbláznila. Naše protesty však byly opět marné a za 

chvíli nás byla schopna přesvědčit, že není nic lepšího, než hopsat na bedničky nahoru 

a dolů. Snažit se udržet, co udržet, cvičit na něčem, co připomíná poloviční míč a že to určitě 

dáme a hlavně, že se nám to bude i líbit. Co mám povídat, děs, hrůza a spousta smíchu. 

Lenčiny cvičební čtvrtky byla taková terapie, hodně cvičení, trošku klepů, veselé příhody 

ze života, jedním slovem pohoda. Nemusím psát, že to byla ohromně statečná a odvážná 

holka, jen někdy prostě odvaha a statečnost nestačí, je potřeba i štěstí, a to se v Lenčině 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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případě někde zapovídalo, a když se objevilo, tak už bylo pozdě. Přes to, že jí nebylo dobře, 

její sms během léčení byly plné naděje a optimismu, vždycky odepsala, i když to asi nebylo 

snadné, nebo poslala alespoň pár veselých smajlíků. Psala, že se dívá na cvičební videa 

a slíbila, že si nastuduje a hlavně naučí nás tanec Jerusalemu. Tenhle slib už bohužel zůstane 

nesplněný. Na poslední sms už neodepsala a tehdy jsem začala tušit, že je opravdu zle.  

Leni, chtěla bych ti za všechny holky poděkovat (i když každá z nás, které jsi proháněla, to 

v duchu už určitě učinila), za vše, co jsi pro nás dělala a za spoustu hezkých a leckdy bláz-

nivých chvil v tělocvičně. Jsme rády, že jsme tě poznaly a že jsme mohly jít část své životní 

cesty s tebou. Doufám, že tam, kde teď přebýváš, je ti dobře a že zase počítáš „osm, sedm, 

ještě vydržte, šest, pět, vy jste tak šikovné, čtyři, tři, ještě chvilku, dva, jedna, do klubíčka 

a odpočiňte si.   Díky Leni 

J.S.   
                                                                                                                                   

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2022 

 

01.07.  PÁ Květáková    Zapečené brambory se šunkou a brokolicí 

 

04.07.  PO ZAVŘENO 

05.07.  ÚT STÁTNÍ SVÁTEK 

06.07.  ST STÁTNÍ SVÁTEK 

07.07.  ČT Přidělaná     Plněné papriky v rajské omáčce, houskový knedlík  

08.07.  PÁ S vaječnou jíškou Pečené kuře po zahradnicku, brambor 

 

11.07.  PO Kapustová    Vepřové maso na kmíně, rýže  

12.07.  ÚT Česneková    Čočka na kyselo, uzená krkovice, chléb, okurka  

13.07.  ST Hovězí      Hovězí vařené v koprové omáčce, houskový knedlík  

14.07.  ČT Z černé čočky   Čevabčiči, brambor, cibule, hořčice  

15.07.  PÁ Frankfurtská   Rýžový nákyp s ovocem  

 

18.07.  PO Drůbková     Kuřecí na paprice, těstoviny  

19.07.  ÚT Z luštěnin     Zapečené rybí filé, brambor, zeleninová obloha  

20.07.  ST Vločková     Hovězí guláš, houskový knedlík 

21.07.  ČT Brokolicová    Pečené kachní stehno, zelí, bramborový knedlík 

22.07.  PÁ Zelná      Rizoto z vepřového masa, okurkový salát 

 

25.07.  PO ZAVŘENO 

26.07.  ÚT ZAVŘENO 

27.07.  ST ZAVŘENO 

28.07.  ČT ZAVŘENO 

29.07.  PÁ ZAVŘENO 

 

Oběd si můžete objednat ve školní kuchyni na tel: 384 384 263. Cena oběda je 85 Kč. 
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Zdražení obědů pro veřejnost ve školní jídelně 

Vážení strávníci, 

bohužel v poslední době vzrostly ceny základních potravin. Také se zvedly režijní náklady 

na uvaření obědů, proto je nutné přistoupit k nepopulárnímu opatření a od 1. července 2022 

zvednout cenu. Celková cena oběda pro veřejnost tím vzroste na 85 Kč. Doufáme, že naše 

opatření přijmete s pochopením. 

vedoucí ŠJ Andrea Hořejší 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Dětský den 

Žáci devátého ročníku připravili pro děti z prvního stupně na Den dětí spor-

tovně vzdělávací dopoledne na hřišti. Děti si vyzkoušely například chůzi na chůdách, přeta-

hování lana, závodily ve skoku v pytlích, vytvořily si leknín přání, nebo si zopakovaly zís-

kané vědomosti z přírodopisu u kvízů zaměřených na poznávání rostlin a živočichů. Odmě-

nou za absolvovanou disciplínu byla dětem malá sladkost.  

Ing. Strašíková Ivana 
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Za gorilami do Afriky 

Žáci 4. a 5. třídy strávili Den dětí v Africe. Navštívili Muzeum fotografie a moderních ob-

razových médií. Zde proběhla přednáška pod vedením Romany Albrecht Liškové, která 

v roce 2019 absolvovala cestu do Rwandy a Demokratické republiky Kongo. Hlavním cílem 

bylo předat finanční dar Gorilla Doctors, kteří se starají o volně žijící gorily. Děti se dozvě-

děly zajímavé informace ze světa goril, ale též se také pobavily. Po přednášce jsme v pro-

storách muzea zhlédli výstavu pod názvem Afrika v srdci. 

                 Mgr. B. Bednářová 

 

     
 

Dopravní hřiště 

Po dlouhé pauze si žáci opět vyzkoušeli, zda dovedou jezdit na kole dle dopravních před-

pisů. Celé dopoledne strávili na Dopravním hřišti v Jindřichově Hradci, kde bylo jednodu-

ché jezdit, ale náročné bylo dodržovat pravidla silničního provozu. Nechyběla ani teoretická 

část. Na závěr psaly děti test, kde si měly prověřit své znalosti. Téměř všichni uspěly a zís-

kaly průkazku cyklisty.  

                  Mgr. B. Bednářová 
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Školní výlet Komorník 2022 

V termínu 20. – 22. 6. 2022 jsme se i my, žáci 5. ročníku ZŠ Deštná, vydali na školní výlet, 

naším cílem byl Autokemp Komorník Kunžak. 

Na první část cesty jsme využili Jindřichohradecké místní dráhy, vláčkem jsme dojeli do 

Kaprouna, kde jsme si prohlédli pomník českého velikána Járy Cimrmana. Odtud jsme už 

vyrazili pěkně po svých. 

Cestou nás sice zastihl déšť, to nám ale nevadilo a šťastně jsme dorazili ke Komorníku. Zde 

jsme byli ubytováni v hezkých chatkách po čtyřech. Odpoledne jsme využili ke koupání 

a hrám, večer jsme si opekli buřty. 

V úterý po obědě jsme se vypravili na pěší túru do Strmilova. 

Počasí nám nakonec přálo, všichni zvládli náročnou trať na jedničku, nic nepříjemného se 

nikomu nepřihodilo, takže jsme si výlet moc užili. 

             žáci V. třídy a P. Havelková 
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Výlet žáků 9. ročníku 

Ve dnech 15.6. - 17.6. se žáci 9. třídy vydali na školní vý-

let. První den výletu jsme dojeli na kolech do RS Jemčina, 

kde jsme se ubytovali v chatkách.  

Druhý den nás čekal výlet do Stráže nad Nežárkou, kde 

jsme si prohlédli zámek, jehož majitelkou byla mimo jiné 

česká pěvkyně Ema Destinnová. Ze Stráže nad Nežárkou 

jsme se autobusem přesunuli do Třeboně. Zde jsme měli 

v plánu návštěvu Domu přírody, který je součástí zámec-

kého komplexu. Po návratu do RS Jemčina se děti mohly 

osvěžit v řece Nežárce a vyzkoušet si i jízdu na kánoích.  

Třetí den nás čekala zpáteční cesta na kolech do Deštné. 

I díky příjemnému počasí si děti výlet užily a zaslouží si pochvalu za skvělé zvládnutí cyk-

listické části výletu. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat paní L. Machoňové, která dětem zajistila přepravu 

zavazadel z Deštné do RS Jemčina. 

Ing. Ivana Strašíková 
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Školní výlet Zoo Praha a Mirakulum – 2., 3., a 4. třída 

Letos jsme se opět rozhodli podniknout dvoudenní výlet. První den jsme se vydali od školy 

směr Praha, kde na nás čekala zoologická zahrada. Celý den jsme pozorovali cizokrajná 

zvířata. Viděli jsme lvy, žirafy, lední medvědy, sklípkany, hady, tygry, želvy, surikaty a klo-

kany. Na závěr jsme měli ještě čas si pohrát v rezervaci Bororo. Ubytovali jsme se v Penzi-

onu Lesní nedaleko Milovic. Odtud jsme se po snídani druhý den ráno vydali směrem zá-

bavný park Mirakulum. Park nám nabídl velké množství zábavných atrakcí. Mega hou-

pačky, skákací bubliny, kolotoče, lanovky, klouzačky, bludiště, růžový hrad, prolézačky, 

podzemí, tankodrom a vodní park. I přes bouřku se nám počasí vydařilo. Výlet jsme si moc 

užili a máme spoustu nezapomenutelných zážitků. 

     Mgr. B. Bednářová, E. Vránová a S. Vodstrčilová 
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V pondělí 20. června jsme se vydali na 

školní výlet. První zastávkou byl Jindři-

chův Hradec a zde nám pan ředitel povídal 

o historii tohoto města. Také jsme tu na-

vštívili zámek, kde nám pan průvodce uká-

zal nejenom krásné místnosti na zámku, ale 

také Rondel. Poté jsme pokračovali do Vel-

kopařezitého campu, kde jsme byli ubyto-

vaní. Po příjezdu jsme zvládli velmi dlou-

hou procházku, při které jsme „vyběhli“ na 

Javořici. Druhý den jsme šli pěšky do Telče 

a tam jsme navštívili zámek, ve kterém 

jsme se dozvěděli zajímavé informace 

o posledních majitelích tohoto zámku. Pro-

hlédli jsme si také krásné náměstí plné nád-

herných domů a malebných obchůdků. Po-

slední den už jsme věnovali pouze cestě 

zpět domů. Po celou dobu výletu jsme měli 

krásné počasí a výlet jsme si moc užili. 

Žáci 7. třídy 

 

 
 

Předprázdninová cyklovyjížďka 5. třídy 

24. 6. 2022 jsme se vypravili na vyjížďku s názvem "Tady žiju". Naplánovali jsme si cestu 

po vesnicích v okolí Deštné, ve kterých žijeme. Každý si o své vesnici připravil krátké po-

vídání, cestou jsme navštívili keramickou dílnu, v Bořetíně popřáli k svátku zraněnému spo-

lužákovi Honzíkovi a nakonec si ve Vícemili pohladili koníky. Počasí bylo doslova 
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cyklistické, všichni zvládli trasu na jedničku a společně jsme zdolali pěkných 24 km. Všem, 

kteří nás pustili domů, moc děkujeme! 

             žáci V. třídy a P. Havelková 

 

Výlet na Vávrovku 

Žáci 6. a 8. ročníku navštívili v rámci svého cyklistického výletu bývalou hájovnu Vávrovku 

u Veselí nad Lužnicí. 

Druhý den výletu jsme projížděli třeboňskou krajinou, podívali jsme se na hráz největšího 

rybníka v Čechách Rožmberka a projeli jsme jemčinskými lesy až k jezu Metel. Přestože 

bylo velké horko, všichni cestu zvládli a výlet si užili. 

Také bychom chtěli poděkovat panu Jílkovi za odvoz našich zavazadel na hájovnu a zpět. 

J. Havlíčková a H. Tomšů 

 

 
 

Vodnická pohádka - Červená Lhota 

V pondělí 27.6. se žáci 1. stupně vydali 

pěšky na divadelní představení na Červe-

nou Lhotu. Vtipně zahranou Vodnickou 

pohádku nám zahráli herci z divadelního 

spolku Koňmo. Poté jsme v doprovodném 

vyprávění pana kastelána Horyny pro-

zkoumali sklep a podzámčí Červené 

Lhoty. Pak už nás opět čekal návrat do 

Deštné. 

          Učitelky 1. stupně  
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MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Začátek měsíce června patřil hlavně dětem a další týdny přípravě na prázd-

niny.   

V prvním týdnu přijelo do školky divadlo Hubert. Loutkové divadlo mělo veliký úspěch 

a dětem se moc líbilo. Divadlo dostaly děti ke „Dni dětí“.  Na „Den dětí“ jsme byli na hřišti, 

kde děti plnily různě sportovní soutěže, za které dostávaly odměny.  Po příchodu do školky 

na děti čekala sladká odměna v podobě nanuka. Následující den bylo pro děti připraveno 

„Retro muzeum hraček“. Děti si mohly prohlédnout hračky, se kterými si hráli jejich rodiče 

či prarodiče. Nejvíce děti zaujal starý dřevěný houpací koník a retro kočárek pro panenky.  

Druhý týden byl věnován tématu „Zelenina a ovoce“.  Děti si přinesly do školky jahody 

nebo banány a tvořily jahodový koktejl. Koktejl jim moc chutnal o to víc, že si jej tvořily 

samy. Dne 9. června se předškolní děti zúčastnily dopravní soutěže v Jindřichově Hradci, 

kde získaly krásné druhé místo.  

Následující týden bylo téma „Zoologická zahrada“, při kterém se děti dozvěděly mnoho 

informací o zvířatech žijících v zajetí a zpívaly písničku „Slůně“. Dne 14. června proběhlo 

opékání buřtů na zahradě mateřské školky. Předškolní děti opékaly mladším dětem, a i tato 

akce měla velký úspěch. Ke „Dni otců“ děti tvořily placky s obrázkem tatínka. 

Čtvrtý týden byl na téma „Léto volá“ a v tomto týdnu děti zažily „Barevný den“, kdy 

měly přijít do školky v určené barvě oblečení. Dopoledne děti měly promenádu po Deštné, 

malovaly na chodník křídami, měly diskotéku, velké bubliny z bublifuků a jako sladkou 

odměnu nanuk. V tomto týdnu byla i delší přírodovědná procházka, která byla náročná, ale 

dětem se moc líbila. Následující den jsme byli všichni na výtečné zmrzlině u paní Šťastné, 

za kterou moc děkujeme.  

Pátý a poslední týden dětí ve školce začal divadlem, které odehráli prvňáčci ze Základní 

školy z Deštné s paní učitelkou Terezou Soukupovou. Předškolní děti jeli na výlet na Čer-

venou Lhotu a poté je čekalo velké dobrodružství v podobě přespání ve školce. Poslední 

školkový den proběhlo šerpování předškoláků na Městském úřadě v Deštné. Tento slav-

nostní den byl pro předškolní děti velmi emotivní. Ostatní děti si užily téma „Hurá, prázd-

niny“, kdy se dozvěděly zajímavosti o tom, co potkají v moři. A byly poučeny o bezpečnosti 

o prázninách. 

    Krásné léto přejí učitelky MŠ 
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POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Táta „Stromků“ stávkokazem 

  

 Máte-li to štěstí jako já, zachytit vzpomínky svých rodičů, snadno sáhnete 

po zajímavém příběhu. Takový chci vám, milí čtenáři, vyprávět. 
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Na počátku byl malý polosirotek Honzík Kohoutů z Jižné. Maminka mu brzy umřela a otec 

Antonín ho dal k vychování k příbuzným do blízké Březiny. Potom se chlapec vrátil zpět do 

Jižné a ve 12 (!) letech šel do učení zedníkem. Dobře se vyučil, stal se šikovným 

řemeslníkem žádaným v celém okolí. Z dětství ve Březině mu nejspíše „padla do oka“ tamní 

dívka Marie, dcera sedláka Traunera. I když byla její rodina německá, uměla dobře česky. 

 Tuto Marii si vzal mladý Kohout za manželku, od svého otce dostal dřevěnou chaloupku 

v západním cípu Jižné, směrem k zámku v Červené Lhotě. Stála pod mohutným javorem, 

proto se tam říkalo „U zeleného stromu“, častěji však krátce „U stromku“. Manželům se 

časem narodila čtyři děvčata. Otec Jan se poctivě staral o živobytí, a správce zámku Červená 

Lhota mu rád zadával práci. 

Dozvěděl jsem se také zajímavou příhodu mladé Marie Kohoutové. Jako všichni ze vsi, 

i ona docházela na pobožnost do deštenského kostela. Když pobývala v létě na 

červenolhoteckém zámku rodina majitelů, Schönburků, právě v kostele zaujal paní kněžnu 

ženský typ a blaťácký kroj mladé Kohoutové. 

Požádala ji o sezení na zámku (ta čest pro celou rodinu), a namalovala její portrét. Zda se 

dochoval, není známo. 

Bylo také povězeno, že knížecí chlapci se občas vymkli z dozoru vychovatele a zaběhli ke 

Stromkovým pohrát si s děvčaty. V kuchyni ochutnali jim neznámou cmundu; po návratu 

domů s voňavou pusou po česneku a mastnými tvářemi se pochvaly nedočkali. 

 Když zámecký správce zjistil poškozenou barvu na fasádě severovýchodní stěny zámku, 

požádal zedníka Kohouta, aby ji opravil. Ten se smluvil se třemi kamarády a šli natřít fasádu 

světlečervenou barvou. Každý dostával za den 80 krejcarů. Potom, co se kymáceli na úzké 

lávce, zavěšené na provazech ze střechy, zjistili, že je odměna malá a chtěli přidat. Jinak 

zastaví práci. Kohout se vyděsil – proboha! Chcete milostivou vrchnost, která nás živí, 

rozzlobit o vyšší plat? To přece nejde! Dokázal přemluvit kamarády, že se neradi, přestali 

bouřit. 

Za to si Kohout udělal nepěknou pověst ve vsi. 

Ještě dodám, že jedna z Kohoutových dcer, Antonie (1863-1942), byla mojí babičkou.    

F. K. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Na náměstí parko-

valy v červnu Citro-

eny 2 (lidově zvané 

Kachna)  
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Dětský den na fotbalovém hřišti 

 

 
Pouťový zápas starých gard Deštné a Kardašovy Řečice 

 

 
Varhanní koncert v kostele sv. Ottona 
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 
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Pokračování ze strany 18 

 
Pouťový koncert Řečické kapely a křest CD s polkou o Deštné 

 

 
Pouťové atrakce Antonína Němečka na náměstí 
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Na kole dětem a křest hasičské Tatry proběhl 5. června 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Dětský tábor Deštná - 14. díl - 3. část                 Rok 2002 (od 29. července do 3. srpna) 

 

3. běh se uskutečnil ve dnech 13. až 20. července 2002. Děti byly tentokrát rozděleny do 

čtyřech oddílů podle věku. Pátý oddíl byli tenisti a to bez rozdílu věku a pohlaví. Počasí 

bylo docela letní. Nejteplejším dnem třetího běhu bylo pondělí 15. července, kdy dopo-

ledne bylo zataženo, odpoledne oblačno a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 27 °C. 

Nejchladnějším dnem bylo úterý 16. července, kdy dopoledne bylo zataženo, odpoledne a  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 

večer byly bouřky s prudkými lijáky a maximální teplota se vyšplhala pouze na 17 °C.  Na 

3. běhu pršelo ve třech dnech a byly tři bouřky.  

Na 3. běhu byly už i starší děti – patnáctileté i šestnáctileté. Nejstarším účastníkem 3. běhu 

byl šestnáctiletý Jakub Kolda z Prahy a nejmladším byl osmiletý Sedrik Počuch z Prahy. 

Na 3. běh přijelo 37,1 % děvčat. 

Ve středu 17. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na Hlubokou (zámek) 

do ZOO Ohrada a do loveckého zámečku Ohrada. Zájezdu se zúčastnilo 23 dětí, hlídali 

je 2 vedoucí a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti se zbylými vedoucími měly v táboře 

sportovní a odpočinkový program. 

Z jídelníčku 3. běhu vybírám snídaně, které jsme měli v restauraci u pana Kokeše: sobota 

– pomazánkové máslo, chléb, čaj, neděle – rohlík, máslo, džem, kakao, pondělí – masová 

pomazánka, chléb, čaj, úterý – máslo, med, chléb, čaj, středa – vánočka, bílá káva, čtvrtek 

– budapešťská pomazánka, chléb, čaj, pátek – rohlík, máslo, džem, kakao. 

4. běh se uskutečnil ve dnech 20. až 27. července 2002. Děti byly tentokrát rozděleny do 

třech oddílů podle věku. Čtvrtý oddíl byli opět tenisti a to bez rozdílu věku a pohlaví. Počasí 

bylo hodně deštivé. Nejteplejším dnem čtvrtého běhu byla neděle 21. července, kdy do-

poledne bylo oblačno, odpoledne zataženo a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 

27 °C. Nejchladnějším dnem byl čtvrtek 25. července, kdy celý den s přestávkami pršelo 

a maximální teplota se vyšplhala pouze na 18 °C.  Na 4.běhu pršelo ve třech dnech a byla 

jedna bouřka.  

Na 4. běhu bylo 36 % dětí čtrnáctiletých a starších. Nejstarším účastníkem 4. běhu byl 

opět šestnáctiletý Jakub Kolda z Prahy a nejmladším byl osmiletý Martin Krizan ze Stu-

dené. Na 4. běh přijelo 30 % děvčat. 

Ve středu 24. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na hrad Landštejn, 

do Slavonic (městská památková rezervace) a do Jindřichova Hradce (hrad a zámek). 

Zájezdu se zúčastnilo 12 dětí, hlídal je 1 vedoucí a vezl je jeden mikrobus. Ostatní, děti se 

zbylými vedoucími, měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Ve dnech 25. a 26. července jsem uspořádal 5. ročník tenisového turnaje „O pohár Spor-

tovního tábora v Deštné“. Zvítězil David Wachtl z Blatné. Předchozí čtyři ročníky vyhrál 

Jan Zedník z Deštné!  

Turnaj jsem pořádal v Jindřichově Hradci na dvorcích Sokola, protože v Deštné na jediném 

kurtu se celostátní turnaje pořádat nedají…  

Z programu 4. běhu vybírám úterý 23. července: 1. oddíl – cyklistický sprint, atletika, 

volejbal a kopaná, 2. oddíl – florbal, tenisový trenažér, cyklistický sprint a atletika, 3. oddíl 

– test zdatnosti, koloběžka a stolní tenis, tenisový oddíl – terčák, florbal, tenis a softbal. 

5. běh se uskutečnil ve dnech  27. července až 3. srpna 2002. Děti byly tentokrát rozděleny 

do dvou oddílů podle věku. Počasí bylo už konečně letní. Zápisy o počasí mám pouze do 

středy, protože tři dny před koncem tábora jsem odjel se svými dětmi a jejich kamarádem 

do Bratislavy, kde syn Honza hrál mezinárodní tenisový turnaj dorostenců. V Bratislavě ve 

druhém kole čtyřhry nastoupil proti synovi olympijského vítěze Miloše Mečíře. Nejteplej-

ším dnem pátého běhu bylo pondělí 29. července, kdy celý den bylo jasno, k večeru trochu 

sprchlo a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 29 °C. Nejchladnějším dnem byla 

sobota 27. července, kdy celý den bylo oblačno a teplota se vyšplhala na krásných 24 °C.  Na 

5. běhu pršelo jenom jednou.  

Na 5. běhu bylo pouze 19 dětí... Nejstarším účastníkem 5. běhu byla patnáctiletá Monika 

Kambová z Rudolfova a nejmladším byla sedmiletá Michala Piklová z Jindřichova Hradce. 
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Na 5. běh přijelo 57,9 % děvčat! Více než polovina. Je to ojedinělý rekord našeho tábora! 

Pro malý počet dětí na 5. běhu jsme autobusový zájezd nepořádali. 

Zajímavost na závěr: doprava dětí v roce 2002 z Prahy a do Prahy byla pro nás ztrátová 

(poprvé od roku 1994) a proto jsme ji provozovali v tomto roce naposledy. 

 

   
pohled na tábor v roce 2002 od severu    pohled na tábor v roce 2002 od západu 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vážení spoluobčané, 

 

dovolujeme si vás pozvat na první ročník hudebně společenského festivalu Deštník, který 

se koná 5. - 6.8. na hřištích Sokola Deštná. Rádi bychom tímto festiválkem navázali na 

letitou tradici hudebních vystoupení v legendárním prostoru Pod Lipami. Doufám, že nejen 

nám chybí, možnost společenského setkání u kvalitní hudební produkce, možnost zavzpo-

mínání na léta dospívání prvních lásek i kamarádství, které zde vznikaly a některé dodnes 

trvají. Rádi bychom tuto atmosféru přenesli na nové místo v areálu Sokola Deštná, kde za 

podpory města a partnerů akce vyroste festivalový areál s profesionálním podiem a zvukem. 

Letos se v rámci festivalu můžeme těšit na hlavní hvězdy večera, kapelu UDG, která pravi-

delně vystupovala v již zmiňovaném areálu Pod Lipami. Mezi tím se tato kapela propraco-

vala mezi domácí rockovou špičku a nedávno vyprodala Fórum Karlín, kde představila svou 

parádní show okořeněnou zajímavými hosty. Dalším účastníkem pak je stále populárnější 

komik, zpěvák, výborný textař Vojtaano, jehož vystoupení je okořeněno vtipnými glosami 

a zajímavými českými texty. Tento písničkář navazuje na tradici českých písničkářů, a to 

moderní formou, která baví a roztančí.  

Posledním hudebníkem, který představí svůj nový program, je bývalý spoluhráč Radima 

Hladíka z kapely Blue Effect, Honza Křížek. Tento excelentní zpěvák, zahraje své největší 

hity, zavzpomíná na éru Blue Effectu a v neposlední řadě zahraje i hity své původní oceňo-

vané kapely Walk choc ice. 

Doprovodný program pak v sobotu nabídne prostor hlavně pro dětskou část publika. V rámci 

festivalu se představí spolky spojené s městem Deštná, děti si budou moci vyzkoušet různé 

sportovní činnosti (kroket, frisbee, střílení ze vzduchovek, skákací hrad a mnohé další). Pro 

děti je připravený i divadelní program. A nejen pro děti. Večerním vystoupením pak uzavřou 

místní ochotníci celý společenský program. Představí zde svou oprášenou hru: Škola man-

želů. 
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Budeme moc rádi, pokud tuto akci podpoříte svou účastí. Rádi bychom nabídli možnost 

setkání, zábavy a relaxu v těchto těžších dobách, kdy společnost rozdělují aktuální témata. 

My bychom rádi spojovali a předali mladším generacím poselství, že společně, svobodně 

a solidárně se dýchá, žije i tancuje mnohem příjemněji. 

Roman Korbut 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Restaurace U KD a Plzeňská pivnice v 

Deštné 

 

Přátelé a kamarádi, od 1. července začínáme opět 

vařit. Výběr z pěti jídel poctivé kuchyně. Po-

lévka za 35 Kč a hlavní jídlo každé za 129 Kč. 

Vaříme od 10:30 do 16:00 (do vyprodání).....od 

17 h opět pizzujeme. Všechna jídla lze objednat 

s sebou na tel. 607 169 460.  

Těšíme se na vás. Personál: 

Václav, Hanča, Nikča, Danča, Anča, Naďa a ob-

čas i Páťa. 

 

CYKLOVÝLETY 

 

ČESKÁ KANADA A SLAVONICE – 1. ČÁST 

 

Již jsem vás čtenáře jednou na dvoudenní výlet vytáhnul, to bylo kolem řeky Nežárky a nyní 

si myslím, že je na čase si opět udělat jeden takový delší výlet, a to do míst, kde i dva dny 

jsou málo na to, aby si člověk všechno stačil prohlédnout. Česká Kanada, území zhruba 

mezi Novou Bystřicí, Kunžakem, Slavonicemi a Rakouskem, láká spoustu turistů. Svojí 
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velkou rozlohou je pro pěší turisty trochu problém a pro motoristy je vesměs nepřístupná, 

proto je to kraj ideální pro cyklisty. 

Trasu, kterou jsem se vydal, jsem již jednou projel, ale před sedmi lety, tudíž vracet se jen 

ve vzpomínkách mi přišlo vůči čtenářům nefér a navíc jsem se velice rád do těchto míst 

podíval znovu. Celý výlet se dá absolvovat na kole, ale přeci jen jsem již trochu starší, elek-

trokolo zatím odmítám, tak jsem si kus cesty ulehčil jiným způsobem. Do Jindřichova 

Hradce jsem si kolo dovezl autem a potom jsem do Nové Bystřice využil vláček úzkokolejky 

JHMD. To už jsem tady jednou psal, je to úžasný zážitek, který by si nikdo neměl nechat 

ujít, protože cesta trvá skoro 1,5 hodiny, takže skutečně si krajinu, kterou se trať klikatí, 

stihne každý pěkně prohlédnout. 

Tak a v Nové Bystřici už pěkně nasednout na kolo směr Artolec. Zde je kaple zasvěcená 

sice sv. Antonínu Paduánskému, ale na přední straně ve výklencích jsou hezké sochy 

sv. Floriána a sv. Jana Napomuckého. Kousek za vsí u historického kamenného mezníku 

s již nečitelnými nápisy jsem odbočil vpravo a tím už se vnořil do kraje lesů, luk a rybníků, 

který není narušován žádnou zástavbou (o tom příště), sem tam pouze nějaký ten křížek, 

Boží muka nebo odpočinkový altánek, jinak nic, ani turistické značky sem nevedou. Takto 

jsem dojel až do bývalé vsi Romava (300 m od rakouských hranic), kde je hromádka zbytků 

různého kuchyňského nádobí a dalšího haraburdí, které zde bylo v okolí nalezeno po býva-

lých obyvatelích. Je zde i kříž vztyčený v roce 2008 na místě bývalé kaple a cedule nabáda-

jící ke smíření a dobrým vztahům mezi sousedy Čechy a Rakušany. U rybníka Kačer (při 

mé předchozí návštěvě se ještě jmenoval Walden) je potom asi 2 km dlouhý úsek v místech 

bývalé vsi Rajchéřov označený jako soukromá přírodní rezervace. Je zde zákaz vjezdu cyk-

listů, tak jsem slezl a kolo tlačil, ale mělo to něco do sebe, protože je zde skutečně krásná 

krajina, takže pěšky si ji člověk lépe prohlédne. Minul jsem obrovský balvan s názvem Pe-

trův kámen a pak jsem stoupal po cestě lemované kovovými kříži. Napočítal jsem jich na 

krátkém úseku u cesty a na louce celkem 14, jsou nově vybudované, ale bohužel jsem se 

o nich nikde nedočetl nic bližšího.  

Dvě malinké vesničky Návary a Veclov představují po dlouhé době kousek civilizace. Stojí 

zde vesměs rekreační objekty. Na rekreačku je přestavěná i bývalá kaple. U Veclova je roz-

lehlá bizoní farma, což donutí člověka zastavit a chvíli se dívat na obrovská majestátní zví-

řata a mezi nimi se pohybující nemotorná mláďata. A už bych byl skoro ve Starém Městě 

pod Landštejnem, ale to jsem již navštívil dříve, takže městu jsem se vyhnul a jel přes bý-

valou obec Dětříš. Zde byl na mapě asi 150 m od cesty značený křížek, který dosud nikdo 

nevyfotil, takže jsem odložil kolo a prodíral se houštím, cestička žádná. A skutečně mezi 

kopřivami a bezovými keři, které jsem musel trochu odlámat, jsem ho našel a byl to silný 

zážitek. Z vesničky se 140 obyvateli se zachoval jen tento křížek, z asi 24 domů, které zde 

stály, se nezachovalo vůbec nic. Možná se kříže nebojí jen čert, ale zalekli se ho tehdy i ko-

munisté. 

Potom zase stádo bizonů a dál cestou kolem rakouské hranice, bílé hraniční patníky jsou na 

dosah, až k jednomu většímu trojbokému kameni, označenému z jednotlivých stran „Č“, 

„M“ a „Ö“, tedy hranice mezi Čechy, Moravou a Rakouskem, místo nazývané Trojmezí. 

A následuje dlouhý sjezd až do Maříže. Zde stojí za pozornost zřícenina kdysi rozlehlého 

zámku, ze které již moc nezbylo, jelikož zdivo posloužilo jako stavební materiál řadě míst-

ních domů. U zámku je parčík s kašnou, studnou a sochou Malého Bogenbergu, tedy jaké-

hosi kostelíka v německém městě Bogen, jehož obyvatelé tuto maketu sem věnovali v roce 

2012. Navazuje krásná modřínová alej. Maříž je dále známá svou keramickou dílnou, pro-

slulou výrobou hrníčků s netradičními vzory a také tím, že si zde každý návštěvník může 
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namalovat hrníček nebo talíř podle sebe. Ještě zmíním restauraci, která je široko daleko 

jediná, čemuž odpovídají ceny jídel a nápojů. A už zbývá jen malý kopeček a jsme ve Sla-

vonicích. Ty si prohlédneme příště a také se ještě vrátím, abych napsal něco o historii tohoto 

vylidněného kraje a potom se další den vydáme nazpátek. Cesta z Nové Bystřice do Slavo-

nic měřila jen 37 km a ani to převýšení nebylo nijak náročné, takže pohoda. Fotografie jsem 

použil z obou mých cest a další, které se nevešly do tištěného zpravodaje, najdete na 

www.destna.cz v oddíle VOLNÝ ČAS – CYKLOVÝLETY. 

Ant. Stára 

       
Návary          Rajchéřov        Rajchéřov 

 

Maříž - keramika 

http://www.destna.cz/
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Maříž – zřícenina zámku 

 

 
Romava 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Trojmezí 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
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Zprávy z knihovny 

 

Dne 22.6. se v knihovně uskutečnilo pasování žáčků první třídy na čtenáře. 

Pasování však neproběhlo bez problémů. Začnu pěkně od začátku. To, že se 

nám v knihovně ztrácejí knihy, aby se později našly úplně někde jinde, že jsou 

některé špinavé, mají oslí uši, vytrhané stránky, či že jsou umolousané, jsme 

bláhově přičítali nezodpovědným čtenářům. Zjistili jsme však, že čtenáři jsou v tom ne-

vinně, že si knih váží, před čtením si myjí ruce, stránky obracejí opatrně, používají záložku, 

a aby je vůbec napadlo se ke knihám chovat nějak nehezky? To ani náhodou. Zkrátka, že 

s knihou, i když není jejich, zacházejí jak s pokladem. Jak to víme? To jsme se dozvěděli 

právě 22. června. V knihovně nám totiž řádí Knihožrouti. Povídáme si s dětmi o knihách 

a najednou do knihovny vběhne pan Plácal s lampičkou a pobíhá od regálu k regálu svítí do 

nich a vykřikuje: „Kde jsou, kde jsou? Někde tady musí být.“ Div nezvedá i děti ze židlí. 

Na okamžik vše utichne a z vedlejší místnosti je slyšet šustění, mlaskání, funění, trhání 

a jiné podezřelé zvuky. Najednou je ve mně malá dušička, že by zloději? Panu Plácalovi 

však zasvítí oči, bleskurychle rozdá dětem plácačky a papírové koule a vrhne se ve vteřině 

do dospělého oddělení a za chvilku odtamtud vyvádí dvě podivné postavy. V ruce mají po-

ničenou knihu, v puse žmoulají utrženou stránku, kření se a prskají. Myslíte, že děti sedí 

a koukají? To ani náhodou. Naši prvňáčci jsou nesmírně stateční, vrhnou se s huronským 

řevem vpřed na Knihožrouty a vzduchem létají papírové koule i nějaká plácačková rána asi 

padne. Začíná mi být těch zakuklených postaviček líto a po chvilce snažení nakonec sjed-

návám klid a pořádek a dvacet dva malých bojovníků se nerado usazuje zpět na židle. Kni-

hožrouti jsou podrobeni panem Plácalem podrobnému výslechu a jelikož je to pán moudrý 

a rozumný, okamžitě s paní učitelkou domlouvá, aby Knihožrouti od září nastoupily do 

první třídy, kde se naučí číst a hltat knihy jenom očima. Plná vděčnosti za záchranu kni-

hovny žádám pana Plácala, aby malé čtenáře pasoval a předal knihy on. A protože je to 

člověk na svém místě a ví, že pokud někdo dělá lumpárny, je nejlepší ho zaměstnat, zapojí 

do pasování i Knihožrouty. Rozdávají dětem pasovací listiny. Čtení Knihožroutům moc ne-

jde a jména různě komolí a překrucují. Naštěstí děti číst umí, a tak se listina dostane vždy 

tam, kam má. Takže naštěstí vše dobře dopadlo, děti mají novou knihu a jsou z nich oprav-

doví čtenáři, Knihožrouti se naučí číst a knihovna je zachráněna. To víte, při dnešních ce-

nách pořizovat nové knihy není žádný med a leckteré starší se už ani nekoupí.  

Tak a ještě připomínáme prázdninovou otevírací dobu vždy ve čtvrtek od 14.00 do 18.00 

hodin.       

Těšíme se na vás LiSt 

 

SDH DEŠTNÁ 

 

Ještě trochu informací ohledně nově zrekonstruované Tatry 815 CAS 32 

 

Co se změnilo oproti původní? 

Proběhla kompletní demontáž nástavby, podvozek ošetřen antikorozním nástřikem, výměna 

vzduchové soustavy, dále montáž nové nádrže na vodu o kapacitě bezmála 10 000 l vody. 

Demontáž čerpadla, jeho opískování a přetěsnění. Nástavba doznala asi největších změn, 

kdy bylo kompletně nainstalováno nové oplechování, vestavba úložných prostor vč. 
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stahovacích rolet a nového osvětlení. Velkým přínosem je určitě instalace vysokotlakého 

hasicího zařízení, kdy návin tlakového proudu je 60 m.  

Na palubě nástavby proběhla demontáž lafetového hasicího zařízení, opět opískování a pře-

těsnění. V prostoru zádní části paluby byl instalován teleskopický osvětlovací stožár s pá-

rem výkonných LED svítidel. 

Další velkou změnou je facelift kabiny vozidla, kdy byla přestavěna na typ T 815 TERNO. 

Osazena novými výstražnými prvky vč. majáku a velkých zpětných zrcadel. Pod kabinou 

proběhla nově montáž sanační lišty s 8 ks trysek ovládané z kabiny posádky. Tato najde své 

uplatnění zejména při plošném hašení nebo mytí vozovky. 

Celé vozidlo bylo kompletně nalakováno akrylátovou barvou dle vyhlášky o požární 

ochraně. 

Tímto se řadíme mezi velmi žádaná zásahová vozidla, kdy jsou potřeba velkokapacitní cis-

terny, což objem nádrže 10 000 l opravdu je. Jedná se převážně o požáry lesní, kde není 

zpravidla možnost doplňování a jezdí se kyvadlově na určená čerpací stanoviště. 

Posádku vozidla tvoří max. 1 + 3 hasiči a svou konstrukcí je určeno převážně k hašení po-

žárů. 

 

Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat městu Deštná za pomoc s financováním tohoto 

projektu i přesto, že jsme nebyli úspěšní v dotačních titulech a myslím, že ne úplně vlastní 

vinou. 

 

Za JSDH Deštná  - Velitel Jednotky  Přibyl Pavel 
 

 

 
 

Foto ze křtu TATRY, s nastoupenou Jednotou SDH. 
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KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Trocha „exotiky“ z jiného kraje. Jižní Morava je teplý a docela suchý kraj (na vodu, ne 

na víno). Proto je tam někde i trochu jiná květena. Navštívili jsme Pouzdřanskou step. 

V horku trochu náročný výstup, na konci docela strmý, ale stálo to za to. Těch kytiček! To 

bylo nadšení! 

 Na první pohled to byla hodně červená 

louka. Na druhý pohled to vypadalo, že 

nejvíc tam roste nějaký červený jetel. Až 

doma jsem našla, že to zdaleka není jetel, 

ale černýš rolní (Melampyrum arvense). 

Jeho druhy jsou proměnlivé a nejsou prý 

úplně prozkoumané. Zajímavá kytička. 

Ona je částečně cizopasná a částečně si 

bere živiny z půdy svými kořínky. Roste ze 

semene, vyrostou kořínky a z nich něco, co 

se chytí hostitelské rostliny. Když ji nena-

jde, roste, ale nevykvete a dál se nemnoží. 

Jen jsem nezjistila, které jsou to ty hostitel-

ské rostliny. Černýš rolní patří mezi ohro-

žené rostliny, ale není chráněný.  

 Další nesmírně zajímavá kytička je 

úplně bledá, bez chlorofylu. Ve vyšším po-

rostu byla trochu utopená, rozhodně ale ne 

nenápadná. Je to záraza … (Orobanche…). 

Snažila jsem se určit druhové jméno, ale 

vzdala jsem to. Je jich asi 17 druhů a liší se 

vzájemně podle toho, na jaké rostlině para-

zitují. Některé mají na výběr i víc hostitel-

ských rostlin. A hlavně jsou si všechny dost podobné. Záraza je čistě parazitická a některý 

druh roste jako plevel v zemědělských plo-

dinách, např. ve vojtěšce nebo v jeteli.  Jsou 

to rostliny ohrožené až kriticky ohrožené.  

 Na Pouzdřanské stepi roste také, jak ji-

nak, stepní tráva kavyl sličný (Stipa pul-

cherrima) a kavyl vláskovitý (Stipa ca-

pillata). Z vícero druhů kavylu jsem dru-

hová jména neurčovala sama, ale opsala 

jsem je z internetových stránek o Pouzd-

řanské stepi. Vypadá úžasně, když se 

dlouhé „vlasy“ kavylu  vlní ve větru. 

 Tohle je jen krátká ukázka z obrovského 

množství kytiček na malém území. A to nemluvím o motýlech, ptactvu a hmyzu a turistech.  

 Stephen Leacock varuje v jedné své povídce před vycházkami s milovníkem přírody. 

Toto varování se u nás v rodině stalo velmi oblíbeným, ale neúčinným.  

                                                     TM       
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kousek Poudřanské stepi 

 

INZERCE 
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European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou 
 
přijme:        Směnového mistra, Inženýra výroby, Operátory výroby    
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na dojíždění 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail:  
marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo  
volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

 

 
 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
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MUZEA A ELEKTROKOLA 

 

 

Provaznické mu-

zeum K. Klika  

 

a  

 

Letecké muzeum  

jsou otevřená!  

 

Navštívit je mů-

žete v obvyklé 

dny a hodiny.  

 

Více se dozvíte na 

webových strán-

kách  

 

www.destna.cz. 


